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Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolskim informuje , że w dniu 

10 stycznia 2025 r. niemieckie służby weterynaryjne poinformowały o stwierdzeniu 

pierwszego od 37 lat przypadku pryszczycy u trzech wołów domowych (water Buffalo; 

Bubalus bubalis), utrzymywanych hobbystycznie w gospodarstwie liczącym łącznie 14 

sztuk zwierząt. Gospodarstwo zlokalizowane jest w odległości około 70 km od granicy 

z Polską, w gminie Hoppegarten, w powiecie Maerkisch-Oderland, kraj związkowy 

Brandenburgia. Władze Brandenburgii wprowadziły 72-godzinny zakaz przemieszczeń 

zwierząt, obowiązujący od 11 stycznia br. Wyznaczono obszary objęte ograniczeniami: 

zapowietrzony w promieniu 3 km od ogniska oraz zagrożony w promieniu 10 km wokół 

ogniska. Pryszczyca (Foot and mouth disease - FMD) jest zakaźną i zaraźliwą chorobą 

wirusową zwierząt parzystokopytnych domowych oraz dzikich. Na zakażenie 

najbardziej wrażliwe jest bydło, następnie świnie, owce i kozy. 

Choroba nie jest groźna dla ludzi. Rozprzestrzenia się drogą kropelkową, poprzez 

wydzieliny oraz wydaliny. Największa koncentracja wirusa znajduje się w płynie 

surowiczym i nabłonku pojawiających się pęcherzy. Zwierzęta mogą być nosicielami 

wirusa nawet do kilku lat. 

Źródła zakażenia: 

 zakażone zwierzęta, 

 ślina, mleko, kał, pasza, woda, żłoby, podłogi, pastwiska, skóra, wełna,  

 mięso i jego przetwory nie poddane odpowiedniej obróbce, 

 nasienie i zarodki, 

 wektory mechaniczne: środki transportu, narzędzia i sprzęt używany przy pracy ze 

zwierzętami wrażliwymi, ręce, odzież i obuwie obsługi, gryzonie, ptaki, 

 odpadki kuchenne. 
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W celu ochrony stada przez wniknięciem wirusa pryszczycy należy pamiętać, 

żeby zwierzęta wprowadzane do stad muszą pochodzić z wiadomego źródła i być 

oznakowanie, a jeżeli pochodzą z innego kraju - zaopatrzone w świadectwo zdrowia 

potwierdzające ich pochodzenie i status zdrowotny. Należy bezwzględnie przestrzegać 

zasad bioasekuracji. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gorzowie Wielkopolski przypomina o 

konieczności niezwłocznego zawiadamiania organu Inspekcji Weterynaryjnej albo 

najbliższego podmiotu świadczącego usługi z zakresu medycyny weterynaryjnej o 

wystąpieniu u zwierząt parzysto kopytnych niepokojących objawów mogących 

świadczyć o wystąpieniu choroby zakaźnej oraz o zwiększonej śmiertelności 

występującej w stadzie. 

 

        

 

Powiatowy Lekarz Weterynarii  

        w Gorzowie Wlkp. 
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Otrzymują:   

1. …………… 

2. a/a ZZZ + BM 
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